
Legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 "Nuovo
ordinamento dei servizi socio-educativi per la
prima infanzia". Variazioni nell'iscrizione all'albo
di cui all'articolo 8 per il servizio di nido familiare-
Tagesmutter.

Determinazione n. 14297 del 19/12/2024

Legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 "Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi per la prima
infanzia". Variazioni nell'iscrizione all'albo di cui all'articolo 8 per il servizio di nido familiare-
Tagesmutter.

N. 14297 DI DATA 19 DICEMBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
Legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 "Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi per la prima
infanzia". Variazioni nell'iscrizione all'albo di cui all'articolo 8 per il servizio di nido familiare-
Tagesmutter.
RIFERIMENTO : 2024-S180-00131
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
Premesso che:
- vista la legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 "Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi per la prima
infanzia" e, in particolare, l'articolo 8, che assegna alla Giunta provinciale il compito di stabilire le procedure
per l'iscrizione ad un apposito albo dei soggetti cui la legge consente la gestione di servizi socio-educativi per
la prima infanzia facenti parte del sistema dalla stessa disciplinato;
- richiamate le deliberazioni n. 839 del 16 aprile 2004 e n. 2356 del 4 novembre 2005, con cui la Giunta
provinciale ha istituito tale albo, ne ha disciplinato le modalità di tenuta ed ha individuato,
tra l'altro, nel Servizio competente in materia di infanzia la struttura deputata alla tenuta e alla gestione
dell'albo, incaricandone il Dirigente a disporre con propri provvedimenti in ordine all'iscrizione, alla
conferma, alla variazione e alla cancellazione dall'albo dei soggetti gestori e dei relativi servizi
socio-educativi per la prima infanzia;
- richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 1891 del 1° agosto 2003, da ultimo modificata con
deliberazione n. 1659 del 29 settembre 2014, che reca disposizioni in materia di requisiti strutturali ed
organizzativi, criteri e modalità per la realizzazione e funzionamento dei servizi socio-educativi per la prima
infanzia;
- viste le determinazioni n. 36 del 25 ottobre 2004 e n. 45 del 14 giugno 2016, con cui sono state iscritte
all'albo provinciale per il servizio di nido familiare-Tagesmutter rispettivamente la cooperativa sociale
"Tagesmutter del Trentino - Il Sorriso" e CSOE "Centro Servizi Opere Educative Fondazione Dalponte",
entrambe con sede legale a Trento;
- richiamate le precedenti determinazioni n. 38 di data 16 novembre 2004, n. 11 del 30 marzo 2005,



n. 32 del 12 luglio 2005, n. 1 dell'11 gennaio 2006, n. 56 del 28 settembre 2006, n. 42 del 22 marzo 2007, n.
122 del 27 luglio 2007, n. 207 del 13 dicembre 2007, n. 111 del 20 giugno 2008, n. 207 di data 10 dicembre
2008 e n. 29 del 18 marzo 2009, n. 107 del 9 giugno 2010, n. 196 del 10
novembre 2010, n. 58 del 19 aprile 2011, n. 172 del 2 novembre 2011, n. 11 del 3 febbraio 2012, n.
20 del 3 maggio 2012, n. 67 del 31 luglio 2012, n. 166 del 29 novembre 2012, n. 71 del 15 maggio 2013, n.
119 del 19 agosto 2013, n. 30 del 26 febbraio 2014, n. 54 del 9 aprile 2014, n. 90 del 4
agosto 2014 e n. 23 del 18 marzo 2015, n. 9 del 23 febbraio 2016, n.123 del 13 dicembre 2016, n.
61 del 3 agosto 2017, n. 43 del 16 maggio 2018, n. 84 del 4 settembre 2018, n. 24 del 17 luglio 2019, n. 64
del 15 novembre 2019, n. 24 del 17 agosto 2020, n. 5 del 25 gennaio 2021 e n. 3129 del 25 agosto 2021, n. 76
del 13 gennaio 2022, n. 7918 del 25 luglio 2022, n. 11676 del 28 ottobre 2022, n. 1724 del 21 febbraio 2023,
n. 5576 del 29 maggio 2023, n. 8904 del 11 agosto 2023, n.
10498 del 27 settembre 2023, n. 14252 del 20 dicembre 2023, n. 3042 del 27 marzo 2024, n. 3972
del 19 aprile 2024, n. 8435 del 6 agosto 2024, n. 10772 del 7 ottobre 2024 relative a successive variazioni
all'albo in merito all'iscrizione, alla variazione e/o alla cancellazione di punti-servizio di nido
familiare-Tagesmutter sul territorio provinciale;
- tenuto conto che, con determinazione del Dirigente dell'Unità di missione strategica Semplificazione e
digitalizzazione n. 4 del 17 aprile 2020, i termini procedimentali per le istanze di iscrizione, variazione e
cancellazione dall'albo provinciale dei soggetti gestori di servizi socioeducativi per la prima infanzia sono
stati fissati in 90 giorni dal giorno successivo al ricevimento della domanda;
- considerato che, a fronte delle istanze presentate da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" e da CSOE
"Centro Servizi Opere Educative Mons. Lorenzo Dalponte", ai fini istruttori, si ritiene opportuno considerare,
quale termine di conclusione dei diversi procedimenti amministrativi avviati, il tempo di 90 giorni a
decorrere dalla prima istanza ricevuta;
RIFERIMENTO : 2024-S180-00131
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
- vista la comunicazione di "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" del 30 settembre 2024 in merito a una
iscrizione nel nido familiare extra-domiciliare nel comune di Canazei e dato atto che i termini procedimentali
decorrono dal 01 ottobre 2024;
- vista la comunicazione di "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" del 30 settembre 2024 in merito a una
iscrizione nel nido familiare domiciliare nel comune di Villa Lagarina e dato atto che i termini
procedimentali decorrono dal 01 ottobre 2024;
- vista la comunicazione di "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" del 30 settembre 2024 in merito a una
iscrizione nel nido familiare extra-domiciliare nel comune di Campitello di Fassa e dato atto che i termini
procedimentali decorrono dal 01 ottobre 2024;
- vista la comunicazione di "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" del 11 ottobre 2024 in merito a una
iscrizione nel nido familiare extra-domiciliare nel comune di Mezzolombardo e dato atto che i termini
procedimentali decorrono dal 12 ottobre 2024;
- vista la comunicazione di "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" del 11 ottobre 2024 in merito a una
variazione nel nido familiare extra-domiciliare nel comune di Cavedago e dato atto che i termini
procedimentali decorrono dal 12 ottobre 2024;
- vista la comunicazione di CSOE "Centro Servizi Opere Educative Mons. Lorenzo Dalponte" del 30 maggio
2024 in merito a una nuova iscrizione nel nido familiare extra-domiciliare nel comune di Folgaria per la
quale è stata richiesta dal Servizio attività educative per l'infanzia un'integrazione della documentazione in
data 05 agosto 2024 (prot. n. 607258), che non ha avuto riscontro. Dato atto che successivamente in data 8
novembre 2024 CSOE "Centro Servizi Opere Educative Mons.
Lorenzo Dalponte" ha inviato una nuova comunicazione per il medesimo nido familiare extradomiciliare nel
comune di Folgaria e dato atto che i relativi termini procedimentali decorrono dal 09 novembre 2024;
- vista la comunicazione di CSOE "Centro Servizi Opere Educative Mons. Lorenzo Dalponte" del 30 maggio
2024 in merito a una nuova iscrizione nel nido familiare domiciliare nel comune di Levico Terme per la
quale è stata richiesta dal Servizio attività educative per l'infanzia un'integrazione della documentazione in
data 05 agosto 2024 (prot. n. 607264), che non ha avuto riscontro. Dato atto che successivamente in data 11
novembre 2024 CSOE "Centro Servizi Opere Educative Mons. Lorenzo Dalponte" ha inviato una nuova



comunicazione per il medesimo nido familiare domiciliare nel comune di Levico Terme e dato atto che i
relativi termini procedimentali decorrono dal 12 novembre 2024;
- vista la comunicazione di "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" del 12 novembre 2024 in merito a una
cancellazione e nuova iscrizione nel nido familiare extra-domiciliare nel comune di Canazei e dato atto che i
termini procedimentali decorrono dal 13 novembre 2024;
- vista la comunicazione di "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" del 15 novembre 2024 in merito a una
variazione nel nido familiare extra-domiciliare nel comune di Campitello di Fassa e dato atto che i termini
procedimentali decorrono dal 16 novembre 2024;
- vista la comunicazione di CSOE "Centro Servizi Opere Educative Mons. Lorenzo Dalponte" del 28
novembre 2024 in merito a una nuova iscrizione nel nido familiare extra-domiciliare nel comune di Trento
successivamente ritirata per decadenza delle motivazioni che avevano reso necessaria l'iscrizione
(comunicazione via e-mail prot. n. 917699 dd 06/12/2024);
RIFERIMENTO : 2024-S180-00131
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
- preso atto delle istanze sopracitate presentate da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" e CSOE
"Centro Servizi Opere Educative Mons. Lorenzo Dalponte", in relazione alle diverse domande oggetto del
presente provvedimento di variazione all'albo;
- visti gli esiti dei sopralluoghi e/o colloqui effettuati in data 09/07/2024 (prot. n. 533827 dd 09/07/202) in
data 18/07/2024 (prot. n. 562208 dd 18/07/2024), in data 23/10/2024 (prot. n. 814141
dd 29/10/2024), in data 30/10/2024 (prot. n. 855784 dd 14/11/2024), in data 22/11/2024 (prot. n.
889975 dd 27/11/2024), in data 28/11/2024 (prot. n. 904072 dd 3/12/2024), in data 29/11/2024
(prot. n. 897898 dd 29/11/2024), in data 5/12/2024 (prot. n. 924162 dd 09/12/2024), ed i relativi verbali;
- preso atto, quindi, degli esiti delle relative istruttorie condotte dai funzionari provinciali competenti per
l'accertamento del possesso e del rispetto dei requisiti individuati dalla sopraccitata deliberazione n. 1891
mediante valutazione della documentazione presentata e, ove necessario,
mediante specifici sopralluoghi;
- ritenuto di dover provvedere, di conseguenza, all'annotazione all'albo provinciale dei soggetti gestori di
servizi socio-educativi per la prima infanzia di cui all'articolo 8 della l.p. 4/2002 delle richieste per i servizi di
nido familiare-Tagesmutter oggetto delle comunicazioni di cui sopra;
- preso atto, infine, che, ai sensi dell'articolo 36 del Piano anticorruzione e trasparenza della Provincia
Autonoma di Trento e nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, è
stata accertata l'assenza di conflitti di interesse in capo al personale coinvolto nel procedimento di cui è
responsabile il Dirigente del Servizio Attività educative per l'infanzia;
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 ed, in particolare, l'articolo 8;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1891 del 1° agosto 2003, da ultimo modificata con
deliberazione n. 1659 del 29 settembre 2014;
- viste le deliberazioni n. 839 del 16 aprile 2004 e n. 2356 del 4 novembre 2005;
- visti i provvedimenti del Servizio competente in materia di infanzia citati in premessa,
D E T E R M I N A
1. di provvedere all'annotazione all'albo provinciale di quanto richiesto dalla cooperativa sociale
"Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" e CSOE "Centro Servizi Opere Educative Mons. Lorenzo Dalponte"
con le istanze presentate, dettagliate in premessa, inerenti la richiesta di iscrizione di nuovi nidi familiari, la
variazione in alcuni punti-servizio già
operativi e la cancellazione per cessazione dell'attività di altri servizi sul territorio provinciale;
2. di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui al precedente punto 1), i nidi familiari-
Tagesmutter della cooperativa sociale "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" e di CSOE
"Centro Servizi Opere Educative Mons. Lorenzo Dalponte" erogati sul territorio provinciale e iscritti all'albo
risultano complessivamente essere presenti nei quaranta (40) comuni sottoelencati nel seguente modo:
- Ala tre servizi;
- Andalo un servizio con la compresenza degli operatori educativi;



RIFERIMENTO : 2024-S180-00131
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
- Arco sette servizi;
- Caldonazzo un servizio;
- Campitello di Fassa due servizi di cui uno con la compresenza degli operatori ;
- Canal San Bovo un servizio;
- Canazei tre servizi di cui uno con la compresenza degli operatori;
- Castello-Molina di Fiemme due servizi di cui uno con la compresenza degli operatori;
- Cavalese due servizi di cui uno con la compresenza degli operatori educativi;
- Cavedago due servizi di cui uno con la compresenza degli operatori;
- Cavedine un servizio;
- Dro quattro servizi;
- Fai della Paganella un servizio;
- Folgaria un servizio;
- Lavis tre servizi;
- Levico Terme un servizio;
- Madruzzo un servizio;
- Malè un servizio;
- Mezzano un servizio;
- Mezzolombardo due servizi;
- Molveno un servizio con la compresenza degli operatori educativi;
- Mori tre servizi;
- Nago-Torbole un servizio con la compresenza degli operatori educativi;
- Novella due servizi con la compresenza degli operatori educativi;
- Predazzo un servizio con la compresenza degli operatori educativi;
- Primiero San Martino di Castrozza tre servizi;
- Riva del Garda due servizi;
- Roverè della Luna un servizio con la compresenza degli operatori educativi;
- Rovereto sei servizi;
- Rumo un servizio con la compresenza degli operatori educativi;
- Sèn Jan di Fassa due servizi di cui uno con la compresenza degli operatori educativi;
- Sfruz un servizio;
- Terragnolo un servizio con la compresenza degli operatori educativi;
- Terre d'Adige un servizio;
- Terzolas un servizio;
- Trambileno un servizio;
- Trento dieci servizi;
- Vallarsa un servizio con la compresenza degli operatori;
- Vallelaghi un servizio;
- Villa Lagarina un servizio;
3. di provvedere, secondo quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 839
del 16 aprile 2004 successivamente modificata dalla deliberazione n. 2356 del 4 novembre 2005, a dare
pertinente comunicazione delle variazioni di cui al presente atto ai soggetti interessati e ai comuni nel cui
territorio sono ubicati i servizi iscritti all'albo;
4. di dare atto che i procedimenti di cui al presente provvedimento sono stati avviati rispettivamente in data
01, 12 ottobre, 09, 12, 13, 16 novembre 2024 e si concludono con l'adozione del presente provvedimento;
5. di dare atto che in relazione ai procedimenti di cui al precedente punto 4), tenuto conto dei tempi di
conclusione degli stessi, sono stati rispettati i termini massimi fissati ai sensi della L.p. 23/1992, articolo 3,
comma 7 ter (pari a 90 giorni);
RIFERIMENTO : 2024-S180-00131
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 



6. di dare atto che ai sensi dell'articolo 36 del Piano anticorruzione e trasparenza della Provincia Autonoma di
Trento e nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, è stata accertata
l'assenza di conflitti di interesse in capo al personale coinvolto nel procedimento;
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia.
RIFERIMENTO : 2024-S180-00131
Pag 6 di 7 CD
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2024-S180-00131
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


